AT nostrā religionē amabo te cū vestris institutis accu-
rate cōparando expende. An non hic vera & germana
con-

CONSTANTINI ORATIO

concordia? an non perpetua benignitas? an non errati reprehensio, quæ admonitionem adhibet non ad perniciem, sed ad curationem, non ad crudelitatem, sed ad salutem, sinceramque fidem, primum erga Deum, deinde erga hominum, quam natura deuincit societatem? Huc accedit misericordia in eos, quos aduersus fortunæ casus oppugnauerit: vita simplex sinceraq; nullo versutiæ fuso improbitatem obtegens. Veri etiam Dei, & ynius principatus agnatio, an non hic satis apparet? hæc est vera pietas, hæc integra inuiolataque omnino religio: hæc vita modesta, quam qui sequuntur, tanquam regiam quandam & frequentatam viam insistentes, ad æternam vitam recta proficiscuntur. Nemo enim omnino moritur, qui tales infestet viuendi viâ, sed animum corporis contagione ac fôrdibus exuens, potius munus obit à Deo sibi impositum, quam mortem appetit. Qui namque Deum ingenuè confitetur, non contumeliae, non iracundiæ sponte succumbit, sed gencroso animo necessitatem subiens, tolerantiae suæ periclitationem habet, tanquam subsidium sui ipsius erga Deum amoris & benevolentiæ, neque enim dubium est id quidem, quin Deus hominum virtutem probitatemque lubens amplectetur. Etenim videretur plane absurdissimū, si qui omnibus praestet, princepsque omnium, atque adeo bonum ipsum sit, redere beneficium negligeret, cum homines, quibus non satis suppetunt facultatum, quique paulo egentiores sint, grato & beneulo animo, gratiam referre, beneficiaq; compensare velint, etiamsi illi, qui ipsis gratificati sunt, de ea re minime laborare videantur. Atque illud quod dixi bonum, nos per totum vitæ cursum comitatur: nobisq; tum praesto est, cum aliquid boni agimus. Et quanquam Deus nos fortitudinis & propensæ voluntatis causa approbans, extemplo quidem nos aliquo compensat beneficio, tamen cumulatam illam nostri remunerationem in aliud tempus differt. Tunc enim de vniuerso vitæ modo ratio erit inita subductaque. Quod si vitæ modus rectè se habuerit, æterna vitæ merces consequitur: improbos autem debitum supplicium exagitat.

De Decij